东  南  大  学  教  务  处
校机教〔2011〕139号

[image: image1]
东南大学关于2011年度教材建设立项工作的通知

各院（系）、各有关单位：
根据《教育部关于“十二五”普通高等教育本科教材建设的若干意见》（教高〔2011〕5号）的文件精神，为全面提升本科教材质量，充分发挥教材在提高人才培养质量中的基础性作用，学校决定启动2011年度教材建设立项申报工作。2011年是“十二五”的开局之年，希望各院（系）认真规划，精心组织，根据新培养方案的课程设置、教学内容，有重点、分专业、分层次的编写教材（系列教材）。学校将继续鼓励和支持广大教师著书立说，出版更多精品教材。
现将本年度申报有关事项通知如下：
一、申报范围及要求

1．申报范围

仅限本科课程的教材，各编写（修订）教材所对应的课程应是本科培养方案中所涵盖的课程。学校将重点支持学科基础与专业主干课程、通识课程、实验实践类的教材建设，鼓励优势学科专业编写高水平教材（系列教材）。学校将通过滚动建设，形成一批高水平、有影响的通识教材（系列教材）。

对新兴学科、新建专业的教材建设，学校鼓励其优先选用本领域高水平的教材或编写讲义，待条件成熟后再申请正式教材立项。

2．教材编写要求

申报立项建设的教材必须是适用于我校本科教学需要的主体教材，而非教学参考书，也不包含教辅（习题、案例、试题库、工具书等）和翻译教材。学校鼓励数字化多媒体教材的编写，如电子教材等。
教材编写应更新观念，立足改革，正确把握课程教学内容和体系的改革方向，吸纳教学改革与建设的最新成果，在教材内容的选取和编写体系的组织等方面注重学生创新能力和实践能力的培养；同时结合教材建设，进行教学改革研究，促进课程建设和专业建设。

鼓励教师将科研成果、工程实践项目经验整合进实验实践教材中，编写一批教学理念先进、教学内容丰富并彰显东南大学学科优势与特色的高水平实验实践教材。
通识教材（系列教材）应定位在“通识、精品”，既是高品位的学术读物，又能满足接受通识教育的学生和社会读者等提高素养、获取知识的需求。通识教材应注重启迪学习者的心智，促其健全人格的养成，帮助其扩展历史眼光和国际视野，树立科学的世界观、方法论，形成批判精神、创新意识和学术志趣，提高和谐发展、合作交流、身心健康等方面的意识和能力；教材应具有相应的学科范围和专业性，但又不同于专业教科书，不应是专业教材的压缩或简化；系列教材应主题明晰、结构合理，内容特色鲜明、版式相对统一。

3．对申报者的要求

申报者（第一主编）应为我校教师，具备讲师及以上职称，5年以上高校教龄，主讲申报教材所对应的课程两轮次及以上。

原则上，同一申报者（第一主编）一般只能申请一个项目。

已获各级教材立项但尚未完成者，原则上待立项教材出版后，再参与立项申报。

二、立项教材的出版要求

本年度立项教材的最终出版期限为2015年12月31日，出版单位应选择本领域影响力较大的出版社。

三、申报程序

1．各院（系）将本通知向全体教师公布，做好组织工作。

2．申报人如实填写立项申请书，修订教材需同时提供前版教材。

3．各院（系）负责人根据本院（系）教材建设规划，对立项申请进行初审并签署意见。

4．学校课程与教材建设指导委员会对立项申请进行评审，确定立项名单。
四、材料要求

1、《东南大学2011年度教材建设立项申请书》（附件1）一式三份，院（系）领导签字盖章。

2、《2011年各院(系)申报校教材立项汇总表》（附件2）一式二份，院（系）领导签字盖章。
3、申报材料附件1、附件2于2011年11月30日前上报教研科（如修订教材需同时提供前版教材），同时将电子版发至：jwcjfwwd@seu.edu.cn。
五、立项教材资助办法

经学校审核符合立项要求后，给予每套新编教材2万元、每套修订教材1万元的经费支持。
联系人：汪文棣，52090221，jwcjfwwd@seu.edu.cn。

附件1：东南大学2011年度教材建设立项申请书
附件2：2011年各院(系)申报校教材立项汇总表

　　　　　　　　　　　　　　　　            二〇一一年十一月一日
主题词： 教材   立项   通知
东南大学教务处                       2011年11月1日印发